
PRINCIPALES
 OBRAS

Y 
SERVICIOS

MEDIO AMBIENTE, RESIDUOS Y AGUA 
MAREA, S.L.

➢ DEPURACIÓN Y 
REUTILIZACIÓN

➢ POTABILIZACIÓN Y 
DESALACIÓN

➢ TRATAMIENTOS 
INDUSTRIALES

➢ MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURAS EN 
ALTA



DEPURACIÓN Y 
REUTILIZACIÓN



 

 

PROYECTO Y OBRA DE LA REMODELACIÓN DE LA EDAR DE ALHAMA DE 
ALMERÍA (ALMERÍA) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACION DEPURADORA DE 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: 

D.G. INFRAESTRUCTURAS DEL 
AGUA (JUNTA DE ANDALUCÍA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

IMPORTE: 5.435.828,70 € LUGAR EJECUCIÓN: ALMERÍA 

PLAZO EJECUCIÓN: 24 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2023 

FIN 
OBRAS: 

2025 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Se trata de un sistema de canales de oxidación prolongada que permite alcanzar con gran facilidad los rendimientos 
precisados para la eliminación de materia orgánica, a la vez que posibilita obtener un fango con las características de 
estabilidad especificadas. La nueva EDAR dará tratamiento a 9729 hab-eq y un caudal máximo de 380m3/h 
 
La línea de agua proyectada contiene los siguientes elementos: 

- Pozo de gruesos y bypass general (medida de caudal de bypass) 
- Desbaste: 1 canal con reja de gruesos de 30 mm de luz de paso y tamiz automático de finos de 3 mm de luz 

de paso; 1 canal de emergencia con reja manual de 15 mm. 
- 2 líneas de Desarenado/Desengrasado: extracción y separación de arenas, concentración de grasas y flotantes 
- Tanque de desbordamiento y/o regulación (actual laguna anaeróbica nº 2) 
- Bombeo de reparto a reactores biológicos y medida de caudal (compatible con regulación y vaciados) 
- Tratamiento Biológico: 2 canales de aireación prolongada con zona anóxica; dosificación de hipoclorito sódico 

para control de filamentosas. 
- Decantación Secundaria: 2 líneas. 
- Canal de cloración 
- Medida de caudal de agua tratada 
- Tratamiento de Fangos: espesador de gravedad (1 unidad), acondicionamiento del fango y dosificación de 

polielectrolito, 1 línea de deshidratación por centrífuga, almacenamiento de fangos deshidratados en tolva. 
- Servicios auxiliares: desodorización para la eliminación de olores de la EDAR, red de vaciados, instalación de 

agua de servicios y elementos de seguridad y contraincendios. 



 

 

AGRUPACIÓN DE VERTIDOS Y E.D.A.R. DE LA VICTORIA (CÓRDOBA) 

TIPOLOGÍA: 
 AGRUPACIÓN DE 

VERTIDOS Y E.D.A.R. 
CLIENTE: 

AGENCIA DE MEDIO AMBIENTE Y AGUA 
(JUNTA DE ANDALUCÍA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IMPORTE: 4.140.737,30 € LUGAR EJECUCIÓN: 
LA VICTORIA 
(CÓRDOBA) 

PLAZO EJECUCIÓN: 18 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2019 

FIN 
OBRAS: 

2020 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Las obras consistieron en la agrupación de vertidos, bombeo y EDAR para un caudal medio de tratamiento de 
841,10 m3/d (5.553 hab-eq.), mediante un proceso de aireación prolongada en baja carga con pre-desnitrificación y 
eliminación de fósforo, comprendiendo básicamente: 
 

- Pozo de gruesos con cuchara bivalva.     
-       Desbaste de gruesos y finos en 2 líneas. 
- Desarenado-desengrasado aireado en 2 líneas. 
- Tratamiento biológico en 2 líneas, con cámaras anaerobias, anóxicas y aerobias. 
- Decantación secundaria en 2 líneas. 
- Desinfección del efluente mediante hipoclorito sódico. 

 



 

 

PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y ADECUACIÓN DE LA E.D.A.R. DE BEAS - SAN 
JUAN DEL PUERTO - TRIGUEROS (HUELVA) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIÓN DEPURADORA DE 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: ACUAES, S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTE: 4.067.573,39 € LUGAR EJECUCIÓN: HUELVA 

PLAZO EJECUCIÓN: 19 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2023 

FIN 
OBRAS: 

2025 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos consistirán principalmente en: 
- Impulsión de los caudales desde la EBAR actual hasta la nueva obra de llegada de la EDAR de Trigueros a 

través de la impulsión existente, cuyo tramo final verá modificado su trazado.  
- Ejecución de la nueva ampliación de la EDAR y modificaciones necesarias en las instalaciones existentes para 

que se pueda tratar el máximo caudal previsto. 
- EDAR: se ampliará la estación depuradora para pasar de un caudal de tratamiento de 190m3/h existente a un 

caudal medio de tratamiento de 260m3/h, con las siguientes actuaciones a desarrollar: 
o Nueva medida de caudal de agua bruta proveniente de la EBAR. 
o Nueva obra de llegada. 
o Nuevo aliviadero general de entrada a la EDAR. 
o 2 rejas de desbaste de gruesos automático y 1 reja manual de by-pass. 
o 2 rejas para tamizado de finos. 
o 2 unidades nuevas de desarenador-desengrasador en canal aireador.  
o Nueva medida y regulación de caudal a tratamiento biológico. 
o Nueva línea de reactor biológico. 
o Nuevo decantador secundario. 
o Nueva cámara de cloración. 
o Nueva medida de caudal de la totalidad del agua tratada. 
o Vertido del efluente.  
o Remodelación de la línea de fangos: nueva línea de tratamiento de fangos con instalación de bombas 

de recirculación, bombeo a espesadores, centrífugas y tolvas de almacenamiento. 



 

 

E.D.A.R. DE HUÉRCAL-OVERA (ALMERÍA)   

TIPOLOGÍA: 
ESTACIÓN DEPURADORA 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: 

AGENCIA DE MEDIO AMBIENTE Y AGUA 
JUNTA DE ANDALUCÍA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTE: 3.937.646,26 € LUGAR EJECUCIÓN: 
HUÉRCAL-OVERA 

(ALMERÍA) 

PLAZO EJECUCIÓN: 18 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2018 

FIN 
OBRAS: 

2019 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

MAREA ha participado en el Proyecto, la Construcción y la Puesta en Marcha de la Estación Depuradora de Aguas 
Residuales de Huércal-Overa preparada para tratar el caudal asociado a 25.000 habitantes equivalentes para 
nuestro cliente Agencia de Medio Ambiente y Agua de la Junta de Andalucía. 
 
Las obras consistieron en la ejecución de: 

- Fabricación y montaje de colectores, tuberías y piezas especiales en acero inoxidable AISI 316L DN50 a 
DN300. 

- Fabricación y montaje de tolva de almacenamiento fango deshidratado de 30 m³ de capacidad. 
- Montaje de equipamiento electromecánico: Cuchara bivalva, bombas sumergibles de agua bruta y fangos, 

rejas automáticas, tamices de finos, puentes desarenado-desengrasado, concentrador de grasas, 
clasificador de arenas, puentes decantadores, grupos soplantes, agitadores sumergibles, compuertas, 
espesador de fangos, deshidratación mediante centrífuga, bombas de tornillo helicoidal, dosificación de 
reactivos y desodorización. 



 

 

EDAR Y COLECTORES EN JIMERA DE LÍBAR (MÁLAGA) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACION DEPURADORA DE 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: ACUAES, S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTE: 2.704.580,61 € LUGAR EJECUCIÓN: MÁLAGA 

PLAZO EJECUCIÓN: 18 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2022 

FIN 
OBRAS: 

2024 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos consistirán principalmente en: 
- Emisario general de 300 metros en PVC DN500mm desde la localidad de Jimera de Líbar hasta la EDAR proyectada 
- Impulsión desde la EBAR de Rosilla Alta hasta la EDAR ejecutada en PEAD DN90mm con una longitud de 220 metros  
- Impulsión desde la EBAR de La Estación hasta la EDAR ejecutada en PEAD DN110mm con una longitud de 550 metros  
- EBAR Rosilla Alta, equipada con reja de gruesos de 30mm de luz de paso y 2(1+1) bombas centrífugas sumergibles que envían el agua 

recogida en el núcleo urbano hasta la EBAR La Estación 
- EBAR La Estación, equipada con reja de gruesos de 30mm luz de paso y 2 (1+1) bombas centrífugas sumergibles que envían el agua 

recogida tanto del núcleo urbano como de la EBAR Rosilla Alta hacia la EDAR 
- EDAR: la depuradora, proyectada para un caudal de 230m3/d y una población de 1.116 hab-eq sigue la siguiente línea de proceso: 

o Arqueta de llegada donde vierten todas las aguas captadas en el proyecto. 
o  Pozo de gruesos equipado con una cuchara bivalva de 100L y polipasto eléctrico en viga-carril. 
o Dos líneas de desbaste, en canales 1+1R, equipados ambos con reja de gruesos automática de 30mm de luz de paso, tamiz 

autolimpiante para finos de 3mm de paso, seguidos en primer lugar de tornillos transportadores-compactadores y 
posteriormente de tornillo transportados para extraer los residuos. 

o Canal de desarenado-desengrasado de 6m de largo equipado con una turbina de microburbuja y bomba de extracción de 
arenas para un caudal de 15m3/h, además de un clasificador de arenas y un concentrador de grasas. 

o Tanque de homogeneización para almacenar los posibles picos de caudal que se produzcan. 
o Decantación primaria en dos decantadores circulares de 3 metros de diámetro y 2 metros de calado. 
o Tratamiento biológico mediante lechos bacterianos en 2 reactores de 4.4 metros de diámetro; se dispone además una 

arqueta de reparto conjunta con (1+1) bombas sumergibles para un caudal de 13m3/h. 
o Sedimentación en dos decantadores secundarios de 5,50 metros de diámetro y 3 metros de calado. 
o Laberinto de cloración para el agua de salida, además de un depósito de almacenamiento de hipoclorito sódico y su 

sistema de dosificación necesario, seguido de un canal Parshall de 6” para la medida de los caudales de salida. 
o Espesador de fangos de los lodos extraídos de los decantadores de 2 metros de diámetro. 
o Tratamiento de fangos: constituido por 2 centrífugas para un caudal de 2m3/h, además de un sistema de dosificación de 

polielectrolito y su posterior almacenamiento en una tolva de fangos de 10m3 de capacidad. 
o Instalación eléctrica y de control de toda la EDAR, así como la instrumentación necesaria en la planta 



 

 

COLECTOR GENERAL Y MEJORA DE LA EDAR EN MANSILLA DE LAS MULAS 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIÓN DEPURADORA DE 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: 

CONSEJERIA MEDIO AMBIENTE 
JUNTA DE CASTILLA Y LEON 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 

IMPORTE: 2.442.257,27 € LUGAR EJECUCIÓN: LEÓN 

PLAZO EJECUCIÓN: 18 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2023 

FIN 
OBRAS: 

2025 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos consistirán principalmente en:  
- Sustitución del tramo de colector en el tramo entre Mansilla del Esla y el cruce de este con el Canal de la 

Margen Izquierda, de 480 metros de longitud, en PVC DN400 SN8 
- Rehabilitación del tramo de colector de 840 metros en VPVC DN400 SN8 entre a A-60 y el pozo tras el cruce 

con el Canal de la Margen Izquierda del Rio Porma mediante una manga continua autoportante  
- Mejora de la EDAR, con las siguientes actuaciones: 

o Retirada del sistema de pretratamiento actual existente 
o Instalación de un nuevo sistema que comprende: pozo de gruesos, reja de gruesos manual de 50mm 

de luz de paso, doble canal con bypass para reja de finos y equipo de pretratamiento compacto para 
el desengrasado y desarenado de hasta 216m3/h 

o Nueva línea de tratamiento biológico con reactor tipo carrusel, equipado con 2 agitadores, 2 
parrillas de difusores de 288 en total y 2 soplantes de aire 

o Decantador secundario de 12 metros de diámetro en AISI316L 
o Instalación de un espesador estático de fangos de 3m de diámetro.  
o Instalación de una línea de deshidratación compuesta por: centrífuga de 3m3/h, bombas helicoidales 

de alimentación a tolva, equipo de preparación de polielectrolito y tolva de almacenamiento de 
fangos deshidratados de 10m3 de capacidad. 

o Nueva instalación eléctrica tanto para los elementos existentes como para los de nueva ejecución. 
o Urbanización de toda la parcela de la EDAR. 

MANSILLA DE LAS MULAS 



 

 

ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES EN CASTILBLANCO (BADAJOZ) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIÓN DEPURADORA 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: JUNTA DE EXTREMADURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IMPORTE: 2.424.000,00€ LUGAR EJECUCIÓN: 
BADAJOZ 

(EXTREMADURA) 

PLAZO EJECUCIÓN: 27 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2021 

FIN 
OBRAS: 

2023 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos consistirán principalmente en:  
- Construcción de nuevos tramos de colector de entrada a la EDAR de diámetro DN800 en fundición, así como del 

emisario de salida al punto de vertido de diámetro DN400 en PVC corrugado. 
- Construcción de EDAR mediante tratamiento biológico por biocontactores biológicos rotativos para una población de 

diseño de 2.057 hab/eq. compuesta por:  
o Arqueta aliviadero con tamiz vertedero de 10mm de paso. 
o Pozo de gruesos de dimensiones interiores 2,0 x 1,5 m con fondo troncopiramidal y cuchara bivalva de 100L. 
o Desbaste de gruesos, equipado con una reja automática de 40 cm de ancho y un paso de solidos de 30 mm. 
o Pretratamiento compacto diseñado para 108m3/h provisto de desbaste de finos de 3 mm y etapa de 

eliminación de arenas y grasas. 
o Decantador-digestor diseñado de dimensiones interiores 18x6 m y profundidad total de 5,8 m. 
o Tratamiento biológico mediante dos líneas de Biocontactores Biológicos Rotativos (CBR) con una superficie 

total de 18.000 m2 aprox. y diámetro del disco de 3,6 m. 
o Sistema de dosificación de cloruro férrico para la precipitación química del fósforo compuesta por 2 bombas 

dosificadoras y tanque de 600L. 
o Decantador secundario por gravedad de diámetro interior 6,5 m y 3,5 metros de altura. 
o Tanque de tormentas de 20m de largo por 6m de ancho, calado de 2,7 metros equipado con limpiador 

basculante. 
o Deshidratación mediante tornillo deshidratador de 20kg/h y almacenamiento en tolva de 15m3.  
o Sistema de desodorización mediante carbón activo para el tratamiento de 6.000m3/h de aire.  
o Instalaciones eléctricas, instrumentación, control y automatización de toda la EDAR. 

- Puesta en marcha y ejecución durante un período de 12 meses. 
 



 

 

ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE TORLA (HUESCA) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIÓN DEPURADORA 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: 

INSTITUTO ARAGONÉS DEL AGUA 
(IAA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTE: 1.946.410,19 € LUGAR EJECUCIÓN: TORLA (HUESCA) 

PLAZO EJECUCIÓN: 30 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2021 

FIN 
OBRAS: 

2023 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

La obra consistirá básicamente en: 
- Construcción de tramos de colectores de diámetros DN315 y DN200 en PEAD tanto para la recepción de aguas como 

para el vertido en la nueva EDAR como para la adecuación de tramos existentes. 
- Construcción de EDAR mediante tratamiento biológico por aeración prolongada para una población de diseño de 

1990 hab. eq., compuesta por: 
o Un pretratamiento compacto formado por un tamizado con tamiz de 3 mm, y una línea de desarenado y 

desengrasado, con un canal de “by-pass”. 
o Medida y regulación de caudal, reparto a biológico. 
o Tratamiento biológico de fangos activados de baja carga y mezcla completa, tipo carrusel de planta 

cuadrada y con el decantador central alimentado de aire por difusores y soplantes. El proceso biológico 
está resuelto en dos líneas “en paralelo”. El proceso prevé la eliminación de nutrientes mediante 
nitrificación/desnitrificación y eliminación química del fosforo.  

o Decantadores estáticos de planta circular. 
o Recirculaciones de fangos, purgas y de licor mezcla, con su correspondiente medida de caudal. Salida del 

agua tratada y medida de caudal. Depósito de agua tratada y un digestor - espesador de fangos. 
o Una instalación de deshidratación de fangos mediante bombas helecoidales, preparador de polímero y 

centrífuga. 
o Una estación de bombeo de sobrenadantes y desagües del edificio. 

- Puesta en marcha y explotación de la instalación durante un periodo de 12 meses. 

 



 

 

PROYECTO DE DEPURACIÓN DE LA SIERRA OCCIDENTAL Y SIERRA MINERA. 
E.D.A.R. DE CALA (HUELVA) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIÓN DEPURADORA DE 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: 

D.G. INFRAESTRUCTURAS DEL 
AGUA (JUNTA DE ANDALUCÍA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTE: 1.858.716,22 € LUGAR EJECUCIÓN: HUELVA 

PLAZO EJECUCIÓN: 21 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2023 

FIN 
OBRAS: 

2024 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos consistirán principalmente en: 
- Ejecución de un nuevo aliviadero para el exceso de aguas pluviales ubicado aguas abajo del existente 
- Reparación integral del colector general en el tramo que va del nuevo aliviadero hasta la EDAR, así como la 
- Remodelación y ampliación de las estación depuradora de aguas residuales de Cala, cuya línea de proceso 

diseñada dará tratamiento a un caudal medio de 19.15m3/h y una población de 1544 hab-equivalentes: 
o Pozo de gruesos dotado de cuchara bivalva de 100 litros para desbaste de sólidos y alivio de exceso 

de pluviales que puedan provenir del colector secundario. El pozo de gruesos está dotado de tamiz 
de luz 6mm para tamizado de alivios. El pozo de gruesos está comunicado con el pozo de bombeo 
mediante una ventana dotada de reja de muy gruesos de luz 80mm y construida en acero AISI 316L 

o Bombeo de elevación de agua bruta para permitir el tránsito por gravedad a lo largo del resto de la 
línea de proceso 

o Desbaste, desarenado, y desengrasado, mediante un (1) equipo de pretratamiento compacto y un (1) 
depósito concentrador de grasas estático 

o Una (1) línea auxiliar de desbaste con reja manual de 15mm de luz de paso instalada en canal 
o Medida de caudal de agua pretratada mediante caudalímetro electromagnético 
o  Alivio de excesos sobre el caudal punta al tratamiento biológico 
o Dos (2) tanques decantadores-digestores tipo Imhoff, dotados de by-pass hacia la cámara anóxica 
o Una (1) cámara anóxica de desnitrificación, dotada de by-pass hacia los biodiscos 
o Tres (3) líneas de CBR, con etapas de desnitrificación y nitrificación. 
o Sistema de eliminación química de fósforo compuesta por un tanque de almacenamiento de cloruro 

férrico, bombas dosificadoras y doble punto de dosificación. 
o 􀁸 Un decantador secundario de diámetro 6,5m, dotado de puente barredor con rasquetas 
o 􀁸 Desinfección del agua tratada por cloración mediante hipoclorito en laberinto de cloración 



 

 

REHABILITACIÓN DE LA E.D.A.R. DE COLOMERA (GRANADA) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACION DEPURADORA DE 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: 

D.G. INFRAESTRUCTURAS DEL 
AGUA (JUNTA DE ANDALUCIA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IMPORTE: 1.628.034, 34 € LUGAR EJECUCIÓN: GRANADA 

PLAZO EJECUCIÓN: 18 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2023 

FIN 
OBRAS: 

2024 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos principales que se realizarán serán los siguientes:  
- Aliviaderos y colectores 

o Aliviadero para alivio de los excesos de caudales transportados por la red de saneamiento 
o Colector de entrada a la nueva EDAR, DN400m en PVC corrugado y con 76 metros de longitud. 
o Colector de alivio 

 

- EDAR para tratamiento de un caudal de 400m3/día y una población de diseño de 1600 hab/equivalentes 
o Obra de llegada y pretratamiento 

▪ Arqueta de recepción y alivio de entrada. Tamizado 
▪ Desbaste de gruesos y finos 
▪ Desarenado-desengrasado con clasificador de arenas y concentrador de grasas, tratando los 

flotantes retenidos en este elemento procesos y los generados en el decantador secundario 
▪ Medida de caudal de agua pretratada 

o Tratamiento biológico mediante un carrusel de aireación prolongada 
o Decantación secundaria 
o Desinfección mediante la adición de hipoclorito sódico en laberinto de cloración 
o Los fangos generados se tratarán en la línea de fangos que cuenta con los siguientes elementos: 

▪ Recirculación de fangos a cabecera de carrusel 
▪ Bombeo de fangos en exceso a espesador de fangos 
▪ Espesador de fangos 
▪ Deshidratación de fangos mediante centrífuga con adición de polielectrolito 
▪ Almacenamiento final del fango en una tolva de 10 m3 



 

 

EMISARIOS Y ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES EN 
TORRESANDINO Y VILLARIEZO (BURGOS) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIONES DEPURADORAS 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: SOMACYL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTE: 1.479.611,10 € LUGAR EJECUCIÓN: BURGOS 

PLAZO EJECUCIÓN: 18 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2022 

FIN 
OBRAS: 

2023 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos en la EDAR de Torresandino consistirán principalmente en: 
- Pozo de gruesos en hormigón armado, equipado con cuchara bivalva y reja de gruesos con una luz de paso de 40mm. 
- Pozo de bombeo equipado con 3 bombas (2+1) de 44 m3/h para elevar el caudal hasta el tamizado.  
- Tamizado mediante un rototamiz para un caudal de hasta 101 m3/h con luz de paso 1mm. 
- Tornillo transportador-compactador de residuos generados en el rototamiz de 3 m3/h. 
- Tanque Imhoff “in situ” de hormigón armado de 330 m3 de capacidad para la decantación de la materia sedimentable 

y para la digestión de los lodos sedimentados, sirviendo también para su almacenaje hasta la evacuación. 
- Reactores Biológicos tipo Biodiscos Rotativos (CBR) de 4 etapas, con una superficie total de 10.000 m2 de superficie. 
- Decantador secundario equipado con rasquetas de accionamiento perimetral de 6.5m de diámetro y 3 m de altura. 
- Nuevo edificio para control y mantenimiento de la planta. 
- Instalación eléctrica y automatización de la planta con todos los nuevos equipos instalados. 
- Canal Parshall de 3” para la medida del caudal de agua tratada en la salida. 

 

Los trabajos en la EDAR de Villariezo consistirán principalmente en: 
- Pozo de gruesos en hormigón armado, equipado con cuchara bivalva y reja de gruesos con una luz de paso de 40mm. 
- Pozo de bombeo equipado con 3 bombas (2+1) de 54 m3/h para elevar el caudal hasta el tamizado.  
- Tamizado mediante un rototamiz para un caudal de hasta 125 m3/h con luz de paso 1mm. 
- Tornillo transportador-compactador de residuos generados en el rototamiz de 3 m3/h. 
- Tanque Imhoff “in situ” de hormigón armado de 330 m3 de capacidad para la decantación de la materia sedimentable 

y para la digestión de los lodos sedimentados, sirviendo también para su almacenaje hasta la evacuación. 
- Reactores Biológicos tipo Biodiscos Rotativos (CBR) de 4 etapas, con una superficie total de 10.200 m2 de superficie. 
- Decantador secundario equipado con rasquetas de accionamiento perimetral de 7.5m de diámetro y 3 m de altura. 
- Nuevo edificio para control y mantenimiento de la planta. 
- Instalación eléctrica y automatización de la planta con todos los nuevos equipos instalados. 
- Canal Parshall de 3” para la medida del caudal de agua tratada en la salida. 

 



 

 

REFORMA DEL TRATAMIENTO TERCIARIO Y TRATAMIENTO CUATERNIARIO DE 
LA E.D.A.R. DE SAN JAVIER (MURCIA)  

TIPOLOGÍA: 
ESTACION DEPURADORA DE 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: ESAMUR, S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IMPORTE: 1.445.376,44 € LUGAR EJECUCIÓN: MURCIA 

PLAZO EJECUCIÓN: 11 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2023 

FIN 
OBRAS: 

2024 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

La EDAR de San Javier trata todas las aguas residuales procedentes del municipio de San Javier, con un caudal de 
hasta 30.000m3/día, y reutiliza el 100% de las aguas en la agricultura local. Se prevé modernizar el tratamiento 
terciario existente y dotarlo de un tratamiento alternativo de desinfección del agua durante los periodos de 
mantenimiento o avería. 
 

Las actuaciones previstas consistirán principalmente en:  
- Sustitución del lecho filtrante de arena por carbón activo y sustitución de los falsos fondos actuales por 

sistemas prefabricados. En esta etapa se extraerá la arena existente en los filtros, se demolerán los falsos 
fondos existentes, se remodelará y acondicionará la obra civil existente y se procederá a la instalación de 
falsos fondos prefabricados modelo y relleno de éstos con carbón activo de los nuevos fondos. 

- Ampliación tratamiento de desinfección mediante rayos UV, duplicando los equipos existentes mediante un 
sistema de ozonización y un posterior desinfectado en canales ultravioleta. Se prevé la instalación de un 
sistema de ozonización tras el paso de agua por el sistema de filtración de carbón activo, con una capacidad 
de 937,50m3/h y un tiempo de residencia de 6 minutos. Además se instalará un sistema de desinfección 
ultravioleta en canal abierto, dispuestos en 2 canales, 2 bancos por canal y 48 lámparas en total.  

- Instalación de un sistema alternativo de dosificación y agitación de hipoclorito de sodio en línea en laberinto 
de cloración. Se ejecutará el laberinto de cloración para asegurar que el agua cumpla con la normativa de 
vertido para la reutilización del agua. Además se prevé una dosificación de hipoclorito sódico para la 
desinfección del efluente, mediante un sistema compuesto por un depósito de almacenamiento de 20m3. 



 

 

PROYECTO DE OBRAS DE AMPLIACIÓN DEL TRATAMIENTO DE AGUA TERCIARIA 
DE LA E.D.A.R. DE MELILLA 

TIPOLOGÍA: 
ESTACION DEPURADORA 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: CONSEJERIA DE HACIENDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTE: 1.177.824,23 € LUGAR EJECUCIÓN: MELILLA 

PLAZO EJECUCIÓN: 9 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2022 

FIN 
OBRAS: 

2022 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

La obra consistirá principalmente en:  
- Instalación de un Sistema de Floculación/Coagulación incluyendo, los sistemas de agitación y de equipo de 

almacenamiento de coagulante y equipo preparador de polielectrolito. 
- Instalación de Filtros de Arena Horizontales a presión  
- Ejecución de todo el trazado de nuevas tuberías de HDPE para la conexión de la nueva línea al resto de la 

instalación, además de una nueva tubería de alimentación general a la ultrafiltración DN400 
- Reforma y ampliación del sistema de alimentación a la ultrafiltración para trabajar en una configuración 

2+1 para las dos líneas de ultrafiltración. 
- Instalación de una nueva línea de ultrafiltración con un caudal de 2.000m3/día, provista por: 

o Sistema de Filtración de anillas (configuración 1+1) 
o Sistema de Ultrafiltración de capacidad nominal de 2.000m3/día 
o Equipo de desinfección por radiación ultravioleta 
o Tubería de evacuación del agua tratada al depósito de agua regenerada 

- Instalación de todo el sistema de control para el funcionamiento de la nueva línea de ultrafiltración. 
- Ampliación y mejora del Sistema de Neutralización y Evacuación de Purgas. 
- Realización de By-pass de los Decantadores primarios 
- Realización de nueva conexión con emisario de vertido 



 

 

CONSTRUCCIÓN DEL EMISARIO Y LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS 
RESIDUALES DE AYLLÓN (SEGOVIA) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIÓN DEPURADORA DE 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: 

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA 
DEL DUERO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IMPORTE: 1.168.801,24 € LUGAR EJECUCIÓN: SEGOVIA 

PLAZO EJECUCIÓN: 18 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2023 

FIN 
OBRAS: 

2024 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos consistirán principalmente en: 
- Ejecución del colector de llegada a la EDAR en PVC DN400 SN-8 de 740m de longitud 
- Ejecución del colector de salida de la EDAR en PVC DN400 SN-8 de 150m de longitud hasta el cauce del río. 
- Estación depuradora de aguas residuales para 1700 hab-eq y un caudal de 340m3/día de línea: 

o Pozo de gruesos equipado con reja de gruesos de 60mm de luz de paso 
o Pozo de bombeo equipado con 3+1 bombas sumergibles de 18m3/h y 14,2mca 
o Pretratamiento compacto en AISI 316L para tratar un caudal de 6Qm de diseño, equipado con zona 

de desbaste, desarenado y desengrasado; se dota de una arqueta aliviadero a la salida. 
o Tanque Imhoff ejecutado en obra civil y dividido en 2 cámaras de 8 metros de profundidad. 
o Tratamiento biológico mediante biodiscos dispuestos en 2 líneas de 4200m2 de superficie cada una 
o Decantador secundario de 8,5 metros de diámetro y 4,42 de altura de la lámina de agua. 
o Bombeo de fangos decantados al tanque Imhoff mediante 1+1 bombas de 10m3/h y 5 mca. 
o Secado de fangos mediante sacas filtrantes y adición de polielectrolito 
o Edifico de control y deshidratado de fangos con sala de CCM incluida 



 

 

EMISARIOS Y ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES EN 
MADUERUELO, FUENTESAUCO Y LA MATILLA (SEGOVIA) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIONES DEPURADORAS 

DE AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: SOMACYL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IMPORTE: 1.093.580,38 € LUGAR EJECUCIÓN: SEGOVIA 

PLAZO EJECUCIÓN: 24 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2022 

FIN 
OBRAS: 

2024 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos en la EDAR de Maderuelo, para una población de 509 hab-eq, consistirán principalmente en:  
- Obra de llegada. Arqueta de alivio de avenidas con alivio lateral. 
- Rejas de desbaste autolimpiantes de 30-3 mm de paso. 
- Arqueta de alivio de exceso de caudal. 
- Medida de caudal que pasa al tratamiento. 
- Tanque IMHOFF en una línea. 
- Tratamiento biológico mediante biodiscos, con 2.212 m2 de superficie, dividido en biozonas con discos de 2.160mm  
- Decantador segundario estático de dimensiones 5m de diámetro y 2,5m de profundidad.  
- Obra de salida. Medida de caudal de agua tratada en canal abierto tipo PARSHALL. 
- Digestor primario, integrado con el decantador primario. 
- Poceta de fangos decantados, extracción por succión desde el exterior. 

 

Los trabajos en la EDAR de La Matilla, para una población menor de 250 hab-eq, consistirán principalmente en: 
- Pretratamiento: Reja de desbaste de limpieza manual 
- Tratamiento Primario: Tanque Imhoff 

 

Los trabajos en la EDAR de Fuentesauco, para una población de 600 hab-eq, consistirán principalmente en: 
- Pozo de gruesos con reja de gruesos y alivio general 
- Pozo de bombeo de agua bruta con dos bombas con un caudal unitario de 11,25 m3/h 
- Rototamiz para el tamizado del agua bruta de 75m3/h de caudal medio 
- Caudalímetro DN100 de agua pretratada 
- Tanque Imhoff ejecutado in-situ de hormigón 
- Tratamiento biológico con humedales de macrofitas en flotación 
- Arqueta de recirculación y salida 
- Fuente de presentación y canal Parshall 

 



 

 

OBRAS EN EMISARIO Y E.D.A.R. TORRE DEL BIERZO (LEÓN) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIÓN DEPURADORA 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: 

CONSEJERÍA MEDIO AMBIENTE 
JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IMPORTE: 880.963,30 € LUGAR EJECUCIÓN: LEÓN 

PLAZO EJECUCIÓN: 27 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2022 

FIN 
OBRAS: 

2024 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos consistirán básicamente en: 
- Pozo de gruesos en hormigón armado, equipado con cuchara bivalva y polipasto, además de aliviadero lateral. 
- Pozo de bombeo equipado con 3 bombas (2+1) de 55 m3/h para elevar el caudal a tratamiento.  
- Pretratamiento compacto para un caudal máximo de 106m3/h equipado con sistema de desbaste y desarenado-

desengrasado. 
- Dos tanques Imhoff (Decantador-Digestor) de 150 m3 de capacidad cada uno, en depósito prefabricado soterrado 

para decantación de la materia sedimentable como tratamiento primario, permitiendo además la digestión y 
estabilización de los fangos, así como su almacenaje hasta la recogida. 

- Dos Reactores Biológicos tipo Biodiscos Rotativos de 5100 m2 de superficie cada uno como tratamiento Secundario. 
- Decantador secundario para clarificación del agua tratada mediante tanque troncocónico prefabricado en PRFV, de 

55,47 m3 de capacidad y 28 m2 de superficie.  
- Nuevo edificio para control y mantenimiento de la planta.  
- Instalación eléctrica, comprendiendo la elevación de cota de apoyo eléctrico con transformador existente, así como 

la ejecución de los cuadros de mando, medida y protección. 
- Automatización de la planta con todos los nuevos equipos instalados. 
- Corrección de las infiltraciones: ejecución de un nuevo aliviadero fuera del cauce y protegido con válvula antirretorno, 

desvío del colector que discurre por el río, trazándolo por la vía pública alejado del mismo, con un longitud de 166 
metros, instalación de valvulería y boyas de nivel en el depósito norte de Torre del Bierzo para cierre de la admisión 
cuando el vaso está lleno y ejecución de una tubería de alivio al río para deposito Este de Torre del Bierzo a fin de 
evitar el vertido del rebose a la red de saneamiento municipal.  

 



 

 

ADECUACION DE TRES DIGESTORES EN LA EDAR GUADALQUIVIR 

TIPOLOGÍA: 
ESTACION DEPURADORA DE 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: ALJARAFESA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IMPORTE: 693.231,51 € LUGAR EJECUCIÓN: 
PALOMARES DEL RÍO 

(SEVILLA) 

PLAZO EJECUCIÓN: 6 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2022 

FIN 
OBRAS: 

2022 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos consistirán básicamente en: 
- Sustitución del recubrimiento exterior de los digestores e instalación de los nuevos separadores en acero 

inoxidable así como la nueva chapa de 0,7mm de aluminio. 
- Retirada y limpieza de los lodos del fondo de los digestores a rehabilitar. 
- reparación exterior de la cúpula mediante un desbastado, tratamiento de nanocristalización catalizada 

sobre superficie saneada y regularización de la superficie mediante mortero tissotrópico. 
- Reparación interior de la cúpula que comprenderá: hidrodemolicion y saneado del hormigón, 

reconstrucción dimensional de huecos y tratamiento de impermeabilización interior. 
- Nuevo calorífugado mediante coquilla cilíndrica moldeada de lana de vidrio de 40mm de espesor y 

revestimiento de chapa de aluminio de 0,8mm de espesor. 
- Rehabilitación de los intercambiadores HEAT&MIX, desmontando las unidades existentes, instalando las 

nuevas y el juego completo de valvulería a entrada y salida de los digestores, ejecutando también las 
pruebas hidráulicas necesarias para garantizar el funcionamiento adecuado de los equipos. 

- Sustitución de las válvulas de la arqueta de fangos en la cubierta del digestor Nº2. 
- Sustitución de las ruedas del gasómetro de campana de la instalación, así como reparación de grietas, 

tratamiento superficial y posterior pintura de todos los elementos que componen el gasómetro. 
- Instalación de un nuevo compresor de gas de caudal 315m3/h y una presión de 1,5bar 



 

 

MEJORA DE SANEAMIENTO DEL T.M DE AGULO (ISLA DE LA GOMERA) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIÓN DEPURADORA 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: 

CONSEJ. DE TRANSICIÓN 
ECOLÓGICA DEL GOB. DE 

CANARIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IMPORTE: 650.507,13 € LUGAR EJECUCIÓN: AGULO (LA GOMERA) 

PLAZO EJECUCIÓN: 8 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2021 

FIN 
OBRAS: 

2021 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Se realizarán diversas actuaciones en el término municipal de Agulo, que serán las siguientes:   

- Ejecución de un pozo de gruesos en el colector de entrada a la EDAR de Verdura, además de la instalación de 
una nueva reja de gruesos de paso de malla de 30mm, así como la reparación de los elementos del equipo de 
pretratamiento compacto, así como revisión de las bombas sumergibles del tanque de homogeneización.  

- Instalación de dos bombas dosificadoras electromecánicas de membrana para dosificación de corrector de 
pH, además de la instalación en el depósito de agua depurada un medidor REDOX y de temperatura. 

- Instalación de sistema de desinfección consistente en 3 depósitos de almacenamiento de hipoclorito y una 
bomba dosificadora electromecánica. 

- Desmontaje de los equipos instalados en la parcela de la EDAR de Lepe y posterior instalación de los equipos 
de la nueva estación depuradora: sistema de desbaste de reja de gruesos, sistema de desengrasado, reactor 
biológico e instalación de arqueta de toma de muestras. Ejecución de la nueva acometida de baja tensión 
necesaria en la EDAR. 

- Instalación de 4 tramos de colectores de PVC secundarios de la red de saneamiento de las Rosas, que viertan 
al colector principal.  



 

 

AMPLIACIÓN Y MEJORA DEL TRATAMIENTO TERCIARIO DE LAS EDAR DE 
TORROX Y RINCÓN DE LA VICTORIA (MÁLAGA) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIÓN DEPURADORA 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: 

DIRECCIÓN GENERAL DEL AGUA 
JUNTA DE ANDALUCÍA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IMPORTE:  681.910,00 € LUGAR EJECUCIÓN: MÁLAGA 

PLAZO EJECUCIÓN: 6 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2022 

FIN 
OBRAS: 

2022 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos a realizar en la EDAR Torrox-Iara consistirán básicamente en: 

- Instalación de un nuevo sistema de filtración de discos para un caudal de diseño de 250 m3/h, así como un sistema de 
desinfección por ultravioleta compacto para un caudal de 250 m3/h. 
- Remodelación de los bombeos a filtración y de salida de agua tratada para caudales de 250m3/h. 
- Adecuación del depósito existente y del colector de salida de la EDAR a la balsa de riego. 
- Nuevas instalaciones de Instrumentación y control: arqueta de toma de muestras, 2 medidores de turbidez en continuo, 
equipo de cloración e instalación de medidor de cloro en continuo y caudalímetro a la salida del depósito de agua regenerada. 
Además, se adecuará el telecontrol para los nuevos equipos electromecánicos. 

Los trabajos a realizar en la EDAR Torrox- Arroyo del Manzano consistirán básicamente en: 

- Traslado del sistema de filtración existente en la EDAR Rincón de la victoria e implantarlo en esta EDAR 

- Reparación del sistema de desinfección por Ultravioleta existente. 

- Nuevas instalaciones de Instrumentación y control: arqueta de toma de muestras, 2 medidores de turbidez en continuo, 
equipo de cloración e instalación de medidor de cloro en continuo y caudalímetro a la salida del depósito de agua regenerada. 
Además, se adecuará el telecontrol para los nuevos equipos electromecánicos. 

Los trabajos a realizar en la EDAR Rincón de la Victoria consistirán básicamente en: 

- Instalación de un Filtro de discos para un caudal de diseño de 600 m3/h donde se ubica el filtro de discos actual 
- Reparación y ampliación del canal de desinfección por ultravioleta existente 
- Mejora de la instrumentación y control compuesta por: instalación medidores de turbidez en continuo salida de la 
decantación secundaria y a salida del filtro. Además, se adecuará el telecontrol para los nuevos equipos electromecánicos. 



 

 

PROYECTO DE REPARACIONES DE DAÑOS DE DIVERSAS ESTRUCTURAS DE LA 
E.D.A.R. DE MELILLA 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIÓN DEPURADORA 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: 

CONSEJERÍA DE COORDINACIÓN Y 
MEDIO AMBIENTE - MELILLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTE: 504.624,00 € LUGAR EJECUCIÓN: MELILLA 

PLAZO EJECUCIÓN: 8 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2020 

FIN 
OBRAS: 

2020 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

El objeto de este proyecto es definir y valorar la demolición de las estructuras en “Y” actuales y sustituirlas por 
unas nuevas. También sustituir la parte superior de las mismas mediante soporte de tramex de PRFV en lugar del 
forjado anterior. Básicamente, la obra consiste en: 
 
- Acondicionamiento de los decantadores secundarios A y B (sustitución de equipo mecánico y de piezas 
sometidas a desgaste). 
- Acondicionamiento de compuertas de aislamiento de los decantadores secundarios. 
- Corregimiento del desequilibrio hidráulico: modificación de las tuberías de salida de fangos, revisiones del 
estado de la tubería de salida de decantadores, colocación de válvulas y caudalímetros. 
- Ejecución de nuevos canales de descarga de los decantadores A y B. 
 
 



 

 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE OROZ-BETELU (NAVARRA) 

TIPOLOGÍA: 
ESTACIÓN DEPURADORA 

AGUAS RESIDUALES 
CLIENTE: NILSA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IMPORTE: 494.409,00 € LUGAR EJECUCIÓN: NAVARRA 

PLAZO EJECUCIÓN: 6 MESES 
INICIO 

OBRAS: 
2022 

FIN 
OBRAS: 

2022 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 
 

Los trabajos consistirán básicamente en:  

- Pozo de bombeo con 2 bombas sumergibles (1+1) para un caudal unitario de 480 l/h. 
- Decantador-digestor Imhoff como pretratamiento primario, con planta rectangular de medidas interiores 

6,00 x 5,00 metros dotado de 2 cámaras de decantación y deflectores a las entradas y salidas del agua. 
- Instalación de bombeo al filtro biológico mediante 1 bomba de 480l/h de caudal unitario. 
- Lecho bacteriano de 4,80 metros de lado y 4 metros de altura para un relleno plástico de 92m3, dotado de 